
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  291

Del  12-11-2020

OGGETTO: Approvazione contabilità finale - Evento
Meteorologico Straordinario Del 23/09/2019 -
Emergenza stato di rischio idrogeologico nel territorio
del Comune di Monteleone di Spoleto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 126/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i
poteri gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al sottoscritto;

Premesso che:

In data 23/09/2019, a causa delle abbondanti precipitazioni avvenute durante il pomeriggio-
perdurate fino a sera, sono venute a crearsi delle situazioni di pericolo per la popolazione, con
l’Ordinanza Sindacale n.727 del 23/09/2019 si dà avvio agli interventi finalizzati alla pubblica
incolumità ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.;

Con il Verbale di Somma Urgenza di cui al prot. n. 3089 del 26/09/2019 si incaricano le Ditte:-

Agabiti Fabio s.n.c. di Samuele Agabiti & c. ed Edilmonte Vannicelli Srl per i seguenti interventi:
riapertura e pulizia della S.P n.479 in corrispondenza della Chiesa di Santa Maria De Equo dal1.

bivio di Rescia fino al fiume Corno, la quale risultava completamente inondata ed impraticabile;
riapertura della viabilità a seguito di un dissesto localizzato sulla Strada comunale di Rescia a 3002.

ml dal bivio con la strada provinciale n.479;
riapertura della strada a seguito dei detriti lasciati dalla piena del fosso, alla congiunzione tra la3.

strada provinciale S.P n. 479 e della strada comunale di Trivio “I Gobbi” in corrispondenza del
“fossato” ed inoltre pulizia della strada comunale della“Miniera”;
riapertura della Strada comunale di Villa Cesi, dai rami e dai pezzi di asfalto divelti dall’acqua;4.

- L’amministrazione comunale ha richiesto il supporto del corpo dei Vigili del Fuoco che
sono intervenuti per ripristinare le condizioni di sicurezza degli alvei durante l’emergenza dal
30/09/2019 al 09/10/2019. Per cui è stato necessario, per supportare gli urgenti interventi di
messa in sicurezza effettuati dai Vigili del Fuoco, acquistare:

materiale per la costituzione della scogliera a protezione dell’argine dalla ditta Climinti Diego;1.
opere di difesa, consistenti in gabbionate dalla ditta Agabiti Fabio s.n.c. Di Samuele Agabiti &2.

C.;



- Inoltre alcune strade hanno avuto bisogno di interventi localizzati che sono stati realizzati
con i mezzi a disposizione del Comune, in economia, e che per tali interventi è stato
necessario acquistare 20 mc di stabilizzato per ripristinare la corretta viabilità;

- L’intervento di messa in sicurezza della scarpata presso la strada pubblica denominata
Cargarasu, nella frazione del Trivio, è stato effettuato in un secondo momento poiché le
condizioni climatiche della stagione invernale non hanno permesso di intervenire
immediatamente, successivamente a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19 è stato
necessario rimandare ulteriormente. L’intervento è stato affidato mediante affidamento diretto
di cui all’art. 36 comma a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta William Chiaretti, con determina n.
118 del 05/06/2020.

- Con Nota prot. n. 3321 del 10/10/2019 in risposta alla Ns richiesta di supporto economico
del 04/10/2019 la Direzione regionale governo del territorio e Paesaggio. Protezione Civile.
Infrastrutture e Mobilità. Servizio: Risorse Idriche e rischio ha concesso un contributo al
Comune di Monteleone di Spoleto pari a 10.000,00 € e che alla data odierna ancora non è
stato eseguito nessuno pagamento dalla Regione al Comune;

- In data 09/10/2019 si sono conclusi i lavori di messa in sicurezza ad opera dei Vigili del
Fuoco, l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto una relazione con annesse schede per ogni
singolo intervento che documentano lo stato ante intervento e la sua esecuzione e che gli
stessi sono stati regolarmente eseguiti, il totale complessivamente speso fino ad ora è di Euro
7.424,00 e pertanto compresi nei limiti dei finanziamenti concessi e quindi liquidabili ed
ammissibili ai benefici di legge nel loro importo integrale;
- In data 15/06/2020 è stato terminato l’intervento di messa in sicurezza della scarpata
Cargarasu affidato alla Ditta William Chiaretti, l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto la
documentazione inerente la conclusione dei lavori ed ha provveduto a liquidare la ditta per
l’importo di aggiudicazione pari a € 2.454,89 (IVA esclusa – regime dei minimi);
- Quanto sopra indicato è stato realizzato sotto la supervisione dei tecnici del corpo dei Vigili
del Fuoco, i quali hanno assolto alla funzione di direzione dei lavori, sollevando dall’incarico
i tecnici comunali, impiegando il loro personale direttivo e tecnico.

Richiamato il quadro tecnico economico delle spese effettivamente sostenute dal Comune di
Monteleone di Spoleto per i lavori di cui sopra, l’importo ammonta a 9.878,89 € ed è così
ripartito:

QUADRO TECNICO
DESCRIZIONE IMPORTO

 LAVORI riapertura strade 600,00
materiale - massi 1.000,00

materiale - 20 mc stabilizzato 360,00

materiale - gabbionate 2.240,00
LAVORI messa in sicurezza
scarpata Cargarasu 2.454,89

materiale - carburante 1.794,00
TOTALE LAVORI OGGETTO DI
CONTRATTO 8.448,89

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA sui Lavori 132,00



IVA massi 220,00
IVA stabilizzato 79,20
IVA gabbionate 492,80
IVA  carburante 506,00
TOTALE SOMME A DISPO 1.430,00
TOTALE GENERALE 9.878,89

Richiamata la nostra nota PEC prot. 3637 del 12/10/2020 con la quale si è trasmessa la
rendicontazione delle suddette alla Regione Umbria - Direzione regionale governo del
territorio e Paesaggio. Protezione Civile. Infrastrutture e Mobilità. Servizio: Risorse Idriche e
Rischio Idraulico;

Visto il Verbale di somma urgenza prot. N. 3089 del 26/09/2019 e l’O.S. n. 727 del
23/09/2019;

Vista la perizia giustificativa dei lavori in somma urgenza (art. 163 co. 4 D.Lgs. 50/2016),
redatta dall’Arch. Vannozzi Cecilia in data 03/10/2019 prot. N. 3200 e trasmessa mezzo PEC
prot. 3637 del 12/10/2020;

Vista la relazione acclarante i rapporti tra Regione e Comune, trasmessa mezzo PEC prot.
3637 del 12/10/2020;

Accertato che tutte le imprese sono in regola con i versamenti dei contributi mediante
acquisizione dei relativi DURC;

Viste le fatture e le determinazioni di liquidazione, già trasmesse con nota PEC prot. 3637 del
12/10/2020 alla Regione Umbria - Direzione regionale governo del territorio e Paesaggio.
Protezione Civile. Infrastrutture e Mobilità. Servizio: Risorse Idriche e Rischio Idraulico;

Visto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole di regolarità
tecnico-amministrativa di cui all’art. 147-bis, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sul
presente atto;

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico, ai
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D.Lgs 18 Agosto 2000,
n. 267;
parere di regolarità tecnico-amministrativa;-

parere di regolarità contabile;-

attestazione di copertura finanziaria;-

Richiamati:
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato, che si intende integralmente riportato:



Di approvare la contabilità finale, redatta dal Tecnico comunale Arch. Vannozzi Cecilia in data1.
29/09/2020, relativa agli interventi di somma urgenza relativi all’Evento Meteorologico
Straordinario del 23/09/2019 - Emergenza stato di rischio idrogeologico nel territorio del
Comune di Monteleone di Spoleto.

Di approvare la Relazione acclarante i Rapporti tra Regione e Comune, con la quale si2.
richiede alla Regione la liquidazione a saldo del contributo di cui alla nota PEC prot. N. 3321
del 10/10/2019.

Di approvare a consuntivo, il quadro tecnico economico finale della spesa sostenuta per gli3.
interventi in oggetto, come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO
DESCRIZIONE IMPORTO

 LAVORI riapertura strade 600,00
materiale - massi 1.000,00

materiale - 20 mc stabilizzato 360,00

materiale - gabbionate 2.240,00
LAVORI messa in sicurezza
scarpata Cargarasu 2.454,89

materiale - carburante 1.794,00
TOTALE LAVORI OGGETTO DI
CONTRATTO 8.448,89

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA sui Lavori 132,00
IVA massi 220,00
IVA stabilizzato 79,20
IVA gabbionate 492,80
IVA  carburante 506,00
TOTALE SOMME A DISPO 1.430,00
TOTALE GENERALE 9.878,89

Di dare atto che gli interventi sono stati eseguiti per motivi di pubblico interesse e per la tutela4.
della pubblica incolumità, prendendo provvedimenti per la liberazione delle infrastrutture
viarie interessate dallo straordinario evento meteorologico del 23/09/2019, nonché operando
sugli alvei dei torrenti e fossati straripati nel medesimo giorno.

Di dare atto che tutte le spese sono state liquidate con appositi provvedimenti.5.

Di dare atto che le opere sono state realizzate mediante contributo della Regione Umbria di6.
cui alla nota prot. 3321 del 10/10/2019 pari ad € 10.000,00.

Di trasmettere il presente provvedimento unitamente agli atti di cui sopra alla Regione Umbria7.
- Direzione regionale governo del territorio e Paesaggio. Protezione Civile. Infrastrutture e
Mobilità. Servizio: Risorse Idriche e Rischio Idraulico ai fini della relativa rendicontazione e
successivo saldo della spesa sostenuta dall’Ente per un importo pari ad € 9.878,89 utilizzato
per le opere di somma urgenza.



Di dare atto che non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del8.
Responsabile del Servizio, che adotta l’atto, rispetto ai Soggetti intervenuti nel presente
procedimento.

Di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Vannozzi Cecilia,9.
dipendente dell’Ente.

Di disporre, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo10.
Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale secondo
quanto previsto dalle vigenti disposizioni.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.11.

CV-MDC

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 12-11-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 12-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 12-11-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 503
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 03-12-2020

Monteleone di Spoleto, 03-12-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 03-12-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


